
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1449/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

                  I - Considerando o que consta no Memorando nº 108/2021/PROEX/IFG e no

Processo 23372.001081/2021-75, designar a discente e os servidores relacionados a seguir para comporem a

Comissão Organizadora Executiva do IV Seminário de Assistência Estudantil.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Representação

Denise Cândido Gonçalves 2144568 Nutricionista - Habilitação
Coordenação-Geral de

Assistência Estudantil

Ludmylla Ribeiro Pessoni 1790179 Assistente Social
Coordenação-Geral de

Assistência Estudantil

Mônica de Oliveira Fernandes 2033746 Assistente Social
Coordenação-Geral de

Assistência Estudantil

Renata David de Moraes 2144623 Nutricionista - Habilitação
Coordenação-Geral de

Assistência Estudantil

Ana Beatriz Machado de Freitas 1339207 Professor EBTT NAI-Proen

Raquel Ghetti Macedo Bênia 2222499 Psicóloga CPE -Proen

Paula de Almeida Silva 3002673 Professor EBTT CPPIR -Proen

Marcia Cristina de Souza Cabral 2295736 Assistente Social CPAE -Proex

Clarice Gomes das Neves 1790494 Assistente Social Câmpus Goiânia Oeste

Sâmara Costa Matos 20191010970168 Discente Câmpus Goiânia

II - Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam concluídos até dezembro de 2021.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:02:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196622

f25452b5bb



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1450/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001085/2021-53 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1769015, lotada na Pró-Reitoria de Ensino do IFG, para participar da reunião de gestão do Projeto LAPASSION

(Latin-America Practices and Soft Skills for Innovation Oriented Network), a se realizar em Salamanca, Espanha, no

período de 18 a 25 de setembro de 2021, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº

1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:02:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197093

61e5d46ee7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1451/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000745/2021-11 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país

do servidor RUBERLEY RODRIGUES DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1164690, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Jataí do IFG, para participar da reunião de

gestão do Projeto LAPASSION (Latin-America Practices and Soft Skills for Innovation Oriented Network), a se

realizar em Salamanca, Espanha, no período de 18 a 26 de setembro de 2021, com trânsito incluso e ônus para o

IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:03:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197113

9891e73f36

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1452/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
I - Considerando o que consta no Processo 23469.000557/2021-81, dispensar o servidor SANDRO

HENRIQUE RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2683951, da função de

Coordenador do Curso Técnico em Alimentos Integrado ao Ensino Médio, na modalidade de Educação de Jovens

e Adultos (EJA) do Câmpus Aparecida do IFG, Código FCC, UORG-524.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:06:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197128

754d8765bf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1453/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000616/2021-02, atualizar o Núcleo de Atendimento

às Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Ariel Caleb Fernandes Souza (Coordenador) Professor EBTT 2296976

Larissa Marques Peres (Vice-

Coordenadora)
Professor EBTT 1764285

André Luiz Souza de Jesus Psicólogo-Área 1295307

Dejane Benaia da Silva Roriz
Técnico em Assuntos

Educacionais
2870664

Larissa Rezende Assis Ribeiro Professor EBTT 1584351

Marcia Cristina de Souza Cabral Assistente Social 2295736

Rodrigo Camargo Gomes Professor EBTT 1744656

Tatiane Soares Martins Pedagogo-Área 2179492

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:06:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197150

9a45206867

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1454/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000579/2021-24, designar os servidores relacionados a

seguir para compor a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, por um mandato de 2 (dois) anos.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Luiz Henrique de Azevedo

Oliveira (Presidente)
1942321 Produtor Cultural Titular

André Santos Martorelli 1922318 Professor EBTT Titular

Danielle Pereira da Costa 1561535 Professor EBTT Titular

João Oliveira Ramos Neto 1092898 Professor EBTT Suplente

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 Professor EBTT Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:07:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197179

e916c55175

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1455/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23380.000622/2021-49, dispensar o servidor THARSIS

SOUZA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1875022, da função de Coordenador do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Secretaria Escolar na modalidade de Educação de Jovens e Adultos

do Câmpus Anápolis do IFG, Código FCC, UORG-518, ficando seu exercício vinculado à UORG-53.

II - Designar a servidora KAMYLLA PEREIRA BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2403717, para exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Secretaria Escolar na modalidade de Educação de Jovens e Adultos do Câmpus Anápolis do IFG,

Código FCC, UORG-518.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:08:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197290

4536a6cdc4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1456/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

          

Considerando o que consta no Processo 23373.002124/2021-20, atualizar a Portaria 1975/2020 -

REITORIA/IFG, de 18 de dezembro de 2020, que designou  os servidores e os discentes relacionados a seguir

para comporem o Comitê Local de Extensão do Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Representação Matrícula

Fernando Augusto Messias
Gerência de Pesquisa, 

Pós- Graduação e Extensão
1838647

Daniela Hilda de Souza Siqueira Franca
Gerência de Pesquisa, 

Pós- Graduação e Extensão
2179194

Marina Alberti Macedo Docente 1208081

Carlos Roberto da Silveira Júnior Docente 1485525

Maria Carolina da Cruz Miranda Docente 2770563

Gustavo Araújo Amui Docente 1220020

Regina Célia Magalhães Marinho Cavalcante Técnico-Administrativo 270891

Emiret Otoni de Faria Técnico-Administrativo 1852418

Samara Pinheiro Ferreira Discente 20181011190371

Arthur Ramos da Conceição Discente 20192010930113

Glória Maria Felipe Ferreira Discente 20181010900090

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:09:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197313

eb64c7028d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1457/2021 - REITORIA/IFG, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

Considerando o que consta no Processo  23723.000339/2021-99, rescindir o contrato de trabalho do

servidor ANTÔNIO ELISEU HOLDEFER, Matrícula SIAPE nº 3223040, ocupante do cargo de Professor EBTT

Substituto, a partir de 27/8/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 09/09/2021 14:09:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197327

7998524645

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1458/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23722.000613/2021-30, conceder à servidora MABEL

PETTERSEN PRUDENTE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2544760, lotada no

Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutora em Letras e Linguística pela

Universidade Federal de Goiás, a partir de 31/8/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:53:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197669

5cf0d6c94f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1459/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000975/2021-48, exonerar o servidor RENAN

RODRIGUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1802506, do cargo

de Diretor de Gestão Acadêmica da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código CD-3, UORG-93, ficando seu exercício

vinculado à UORG-22.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:54:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197833

bce9b3ee04

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1460/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001111/2021-43, nos Decretos nº 6.114/2007 e n°

6.944/2009 e na Lei nº 8.112/1990, autorizar o pagamento de Gratificação de Encargos de Cursos e Concursos

que ultrapassaram 120 (cento e vinte) horas aos servidores relacionados a seguir, decorrente das atividades

relativas à Chamada Pública regida pelo Edital nº 7/2021.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE Lotação

Cleide Araújo Machado Professor EBTT 1377207 Câmpus Goiânia

Milton Ferreira de Azara Filho Técnico de Laboratório Área 1966808 Reitoria

Rita Rodrigues de Souza Professor EBTT 1489393 Câmpus Jataí

II - Autorizar que a carga horária dos referidos servidores seja exercida até o dobro da permitida, ou

seja, 240 (duzentas e quarenta) horas, em conformidade com o inciso II do artigo 76-A da Lei nº 8.112/90.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:54:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197745

608fed595d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1461/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001098/2021-22, dispensar a servidora DENISE

TALITHA SOARES CARNEIRO, ocupante do cargo de Economista, Matrícula SIAPE nº 1938833, da função de

Coordenadora de Expedição e Registros de Diplomas da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-97,

permanecendo seu exercício vinculado à UORG-97.

II - Designar a servidora PRISCILA DE LIMA GOMES, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula

SIAPE nº 1940628, para exercer a função de Coordenadora de Expedição e Registros de Diplomas da Pró-

Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-97.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:55:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197742

825035f624

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1462/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.000639/2021-95 e na CIRCULAR 32/2021 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 9 de setembro de 2021, revogar a Portaria 1839/2019 - REITORIA/IFG, de 23 de agosto

de 2019, que atualizou o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Música do Câmpus

Goiânia do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Núcleo Docente Estruturante designado pela Portaria

1839/2019 - REITORIA/IFG, de 23 de agosto de 2019, até 8/9/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:55:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197726

a89398e687

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1463/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23470.000885/2021-49, conceder à servidora SUZANE

RIBEIRO MILHOMEM, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1069046, lotada no Câmpus

Cidade de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 27/8/2021, de acordo

com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de 31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:56:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197693

dbcfab9389

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1464/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23738.000581/2021-01, conceder à servidora MARCELLA

SUAREZ DI SANTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1266127, lotada no Câmpus

Valparaíso de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de 6/9/2021, de

acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/12, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/12.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:56:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197689

225140b5ca

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1465/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23469.000547/2021-46, conceder à servidora KAMILLA

ASSIS TAVARES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1009736, lotada

no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Educação

Profissional como Politica Pública, de 180 (cento e oitenta) horas, promovido pela Escola CETEB de Jovens e

Adultos, perfazendo e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da

Lei nº 11.091/2005, a partir de 27/8/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:56:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197674

46b3a73459

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1466/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23373.003479/2021-36, conceder à servidora ROSÂNGELA

MEDEIROS DA LUZ, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3037609, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutora em Letras e Linguística pela Universidade

Federal de Goiás, a partir de 8/9/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:57:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197667

6839f0210e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1467/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:           

Considerando o que consta no Processo 23723.000343/2021-57, conceder ao servidor MÁRCIO

RODRIGUES DA CUNHA REIS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1026363, lotado no

Câmpus Senador Canedo do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor em Engenharia Elétrica e de

Computação pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 1º/9/2021, nos termos do art. 17 da Lei

nº 12.772/2012. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:57:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197666

acc6d1b05b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1468/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:   

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001065/2021-82, encerrar a delegação de

competência atribuída à da servidora CHRISTIANE BORGES SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2804957, lotada no Câmpus Luziânia do IFG, para responder como Coordenadora de

Recursos Humanos do Polo de Inovação Embrapii (Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial) do IFG,

UORG-706.

II - Designar a servidora CHRISTIANE BORGES SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2804957, para exercer a função de Coordenadora de Recursos Humanos do Polo de Inovação

Embrapii (Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial) do IFG, Código FG-2, UORG-706.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:58:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197248

b0b4e69537

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1469/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:             

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001045/2021-10, dispensar a servidora RAFAELA

CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1939676,

lotada no Câmpus Anápolis do IFG, da função de Coordenadora de Projetos do Polo de Inovação da Empresa

Brasileira de Pesquisa e Inovação Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, Código FG-2, UORG-733, ficando seu

exercício vinculado à UORG-100.

II - Delegar competência ao servidor DEANGELIS DAMASCENO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943027, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, para

responder como Coordenador de Projetos do Polo de Inovação da Empresa Brasileira de Pesquisa e Inovação

Industrial (Embrapii) no âmbito do IFG, UORG-733.

III -  Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas no item 4.3

do Plano de Ação decorrente do Termo de Cooperação nº 19/2020 celebrado entre o IFG e a Embrapii, conforme

consta no Processo 23372.001226/2020-57.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 11:59:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

196458

45778eeb4f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1470/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000856/2021-55, atualizar a composição do Conselho

de Câmpus do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Conselheiros Representação Função

Aline Silva Barroso Diretora-Geral Titular

Fernando dos Reis de Carvalho Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

Regina Márcia Ferreira Silva Gerente de Administração Titular

Blyeny Hatalita Pereira Alves Gerente de Pesquisa, Pós-graduação e Extensão Titular

Thais Carvalho de Oliveira Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Telma da Silveira Alves Batista Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor Titular

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo

Zambolini Vicente
Representante dos Coordenadores de Cursos Titular

Danilo Oliveira e Silva Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Daniela Vasconcelos Arruda Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Victor Fernando de Matos Representante dos docentes Titular

Fernanda Hein da Costa Representante dos docentes Titular

Gustavo Henrique Silva Representante dos discentes Titular

Max Victor Fideles Cunha Representante dos discentes Titular

Demercino José Silva Júnior Representante da sociedade civil (CMCI) Titular

Sílvia Aparecida da Silva Representante dos Órgãos Governamentais Municipais (CME) Titular

Anna Clara Sandim Morais Representante do Diretório Central dos Estudantes (DCE) Titular

Marcelo Escobar de Oliveira Representante dos docentes (indicado pelo sindicato) Titular

Oniel Arantes de Araújo
Representante dos servidores técnico-administrativos (indicado pelo

sindicato)
Titular

Lígia Viana Andrade Representante dos Coordenadores de Cursos Suplente

Claudio Roberto Pacheco Representante dos docentes Suplente

Igor Fernandes Silva Representante dos discentes Suplente

Silene Maria Silva do Nascimento Representante da sociedade civil (CMCI) Suplente

Simonete Faria Representante dos Órgãos Governamentais Municipais (CME) Suplente

Sidney José Silva Ribeiro Representante do Diretório Central dos Estudantes (DCE) Suplente

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 12:00:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197645

64c6a906a7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1471/2021 - REITORIA/IFG, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003269/2021-48 e conforme previsto no Plano de

Desenvolvimento Institucional (2019/2023) do IFG, atualizar a Portaria 837/2021 - REITORIA/IFG, de 10 de maio

de 2021, que designou servidores para constituírem o Núcleo de Base do Observatório do Mundo do Trabalho do

Câmpus Goiânia do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Cargo Matrícula SIAPE 

Nilton Ricetti Xavier de Nazareno (Presidente) Professor EBTT 1219770

Ivana Elna Vieira Garcez (Vice-Presidente) Administrador 3004490

Domício Moreira Ribeiro Vigilante 49684

Thiago Vedovatto Professor EBTT 1768136

João Paulo Magna Junior Professor EBTT 1806940

Fabiane Costa Oliveira Professor EBTT 1487840

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 10/09/2021 12:00:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

197658

2ef0878c3f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


